rit

GALENO ASCRIP TV M PRÆSAGIVM

rit obiecta, ac febrem succēderit. Ob accessum autē caloris alterius, uelut cū in Solis ardore caput **F**
 exestuauerit, præcipue tunicularis pituita per arterias cordi fuerit obiecta, febremq; succenderit.

Signa febris futurae.

Imminentis febris nunciū est hiatus, horror, oscitatio, nausea, somnolentia, tussicula subaspe-
 ra, extremorum membrorum in frigidatio. atq; hæc quidē extrinsecus præsagia. A pulsibus autē
 ex paucitate, & inæqualitate deprehenditur etiā quod desideratur. ac iniectio quidem, cū im-
 pensior correptio, frigetq; cū aliquāta inæqualitate atq; exiguitate. at in ascensu ferè sunt impro-
 bi, aucta diductione ad perfectū usq; uigorem, sed calore intenso, primū magnitudo augetur, de-
 inde celeritas assumitur. Nam cum satis succēsa febris cōflagrarit, tū ingentes simulq; celeres effi-
 cit pulsus: sin autē impensius, etiā crebros. Quo nēpe pacto ante febres hiatus progignuntur: hiāt
 ante febres ægri ob cōcussionē, & uim ipsos intendētē. Nā quemadmodum ex ahenis ad ignis
 uiolentiam positus uapor attollitur multus deferente in ipsis aqua, ita etiam ex eis quæ introrsus
 in corpore sunt, uapor exhalans intendit conuincitq; corporis musculos. solent nanq; nerui tepe
 facti desiderare. atq; ita fiunt oscitationes. At quonam demum pacto capitis dolores febricitanti-
 bus incitantur: nempe cum uenæ plenæ et à flatibus intumentes, interfectæ fuerint, in caput dolo-
 res aduehant, uel ac tenore internorum flatuum, qui immissi dispersiq; sunt. **F**

De significatione sudorum.

Febrem uero sudoribus dissolutum iri cognoscimus ex eo, quod languor sit uigoris maximi, ut
 est qui causus nominatur. Biliosus nanq; is demū est morbus, qui cū impensius moueri oporteat,
 rigor efficitur. & perinde si uenter astrictus sit urinæ, proxima subeunte crisi, rigor erit expectā-
 dus. Sin amborum fuerit astrictio, nec ullus præsto est uomitus, aut sanguinis eruptio, sudor mul-
 tus consequatur necesse est, præsertim cū languentes prociderint, accessione incrementum capiē-
 te, ut ea de causa magis incallescant, nonnullaq; corporis sit calida euaporatio, qualis antea nō fue-
 rit in dudum memoratis. Pulsus ingentes, & sublimes, & celeres, in diductionemq; potius prope-
 rantes, ac uelut undosi, cum arteriæ tunica atra humidaq; apparet. Totius uero corporis extrema
 superficies perpruriscit ac remollescit. & quandoq; ad horas rufescit. atq; hæc in critica accessio-
 ne adueniunt, præeunte concoctione. & critica die bona existente, salubrium ac resoluentium su-
 dorum fuerint indicia, Non dubium quin calorem esse expediat mediocriter sudoris solubilem,
 & per uniuersum corpus sibi constare, exinanireq; iuxta proportionem, atq; habitio rem alacrio-
 remq; reddere hominem. At frigidi sudores cum acuta febre erumpentes, mortem subesse mini-
 tantur. at cum ardore, morbi longitudinem coarguunt. Si à sudoribus febricitantibus fuerit ini-
 tium, boni & tertiani, & quintani, & septimani, & nonani, & undecimani, & quartidecimani, &
 uigesimiseptimani, & trigesimaliquartani. hi nanq; sudores morbos iudicant, qui autē ita non sunt,
 laborem significant, & longitudinem morbi, & subuersionē. Ac ubi est corporis sudor, ibi quoq;
 dicito subesse morbum. Et ubi est corporis frigus aut calor, ibidem est quoq; morbus, & ubi in to-
 to corpore mutatio, fueritq; refrigeratū corpus, aut rursus incaluerit, aut color ex alio alius emer-
 serit: morbi longitudinem pronunciat. Sudor ex somno factus citra manifestam causam, corpus
 significat cibum assumpsisse plurimum. Quod si cibi plurimi causa non fuerit, significat egere eua-
 cuatione febricitantium corpora. Sudor aduentante febre, nec deficiente febre, malum. longum
 nanq; morbum, & humiditatis significat copiam.

De sanguinis detractioe ex uenis.

Vide in libro de curandi ratione per sanguinis missionem, ex quo to-
 tum ferè hoc caput extractum est.

In omni die & noctis hora, urgente necessitate, sanguinem detrahitur. aduertendo tamen in fe-
 bricitantibus uigorem cessantem accessionis. In alijs autem, siue ex lippitudine, siue ex alia ratio- **H**
 ne citra febrem, ubi sanguinis detractioe ex uena opus sit, doloris aut inflammationis considera-
 to magnitudinem. qua enim hora mitigatum dolorem inspexeris, sanguinem de uena mittes. re-
 nulla urgente quo minus fiat, satius fuerit matutino tēpore de uena sanguinē detrahere. nec sta-
 tim cum ex somno experrectus, sed posteaquā ad horam peruigilarint. ac prius abluere aliquos
 præstiterit, & alios prius obambulare. In quo autem præoccupata custodia causa sanguinem de
 uena detrahere permittitur, etiam post aliqua consueta exercitia sanguis è uena detrahendus. Cæ-
 terum languoris magnitudo, & uirium robur, atq; firmitudo, primæ sunt sanguinis è uena detra-
 ctionis considerationes. Proinde perspiciendum cuiusmodi ea sit naturalis hominis complexio.
 ac atras habentibus uenas & mediocriter tenues, neq; albis, neq; carne molliculis ad euacuandum
 minus parcendum est: At contra parcendum, quando sanguinis parum habent, carnemq; dila-
 bilem. Hac de causa neq; pueris sanguinem ex uena detraxeris ad quartumdecimum usq; ætatis
 annum. At in maximis inflammationibus ualidissimisq; doloribus nullum noui maius adiuuen-
 tum quā ad deficientē usq; animam euacuare. Aduertenda sanè est diligenter qualis sit pulsus ele-
 uatio ab eo qui ipsum attineat sufflente adhuc sanguine. quemadmodum in alijs unde sanguis
 detrahitur, siquid agere expediat, ne quid modo lateat deficientis animæ quod ad interitum ad-
 uehat.

Auehat. Quod si tempus fuerit uernum, locusq; natura temperatus, et pueri natura concinna, detrahitur sanguinē. & impensius ubi pericula insideant aut pulmonis, aut anginae, aut lateris aut cuiuspiam alterius acuti ac uehementis morbi detrahendus, ut dictum est, sanguis, pulsu usq; explorato. omne namq; percussum membrum aduerteris non annorum modo numero, sed etiam corporis habitudine. Formidanda uero frigidis temporibus larga euacuatio, ob consequentem refrigerationem. Neutiquam perscribi potest singulorum hominum definienda euacuationis mensura. Perspexi namq; in nonnullis nec plus quam sufficeret sanguinis libras sex ablatas esse, & confestim extinctam febrem. neq; ullam consecutam fuisse uirium exinanitionem. Quibusdam uero libram dimidiam citra lationem. quibus si quis duas modo exhaustisset, impensissime offecisset. Vidimus unam quoq; aliquando auferri, & minus, ac profuisse. Reuulsionis gratia qui in rectū languentium secat uenas, confestim perspicuam inspexerit utilitatem. Si quispiam annularis digiti uenam secet, ut nonnulli mediam inter medium et annularem digitum uenam, sinentes sanguinē effluere, quoad sponte cessauerit, lienem iuuari. ut in ancone uenam secando interiorē. satis comode namq; lienī prodest male habenti sanguinis detractio ex manu sinistra. Atq; adeo profecto in pleuriticis in rectum languentis ex uena sanguinis detractio utilitatem frequenter demonstrat. **B**euentissimam: At ex opposita manu, aut prorsus obscuram, aut expectabilem. Ingentibus oculorum doloribus succurrit siue humeralis appellata uena, aut quæ ab ea deuiat in ancone secta, perspicuam confestim afferendo utilitatem. In latere autem languente, aut pulmone, aut septo transuerso, aut liene, aut iecore, ac uentre paraxille ad anconem diffractionem peruenientem diductam secare quidem expedit. præcipue ad emissionem quæ per fracturam cui insidet humerali uena discreta pariter auulsa. Tres nimirum hi modi sunt ad anconem sanguinis detractio, quæ extra, & intra, & quæ media. Quæ igitur intus, infra collum languentibus utilis: quæ extra, in facie, aut in capite. at medius locus quandoq; quidem ambas habet diductas uenas ad partes anteriores manus protensas. deinde hic copulatus quandoq; statim in se inuicem existentes ad inflexionem distractionis. Incerta igitur existente sua languentis membri uena, ad mediam aliquam eundem. diductioq; potius quam in sua sectio facienda. Est etiam cum distractio infra anconem quæ in brachio diducenda nihil prohibet: non apparentibus in ancone. ut autem dicta omnia membra in ancone sanguinis detractioibus adiuuant, ita inferioribus his est, ut in poplitibus & talis. Sunt autem dictorum quæ ad coxendicem, & uellicam, & uuluam, et renibus alternantes. Ideo in ancone quandoq; sanguinis detractioibus obtemperant, cum recens fuerit inflammatio, & sanguinis uis multa. sin affectio sit, quam proprie phrenitim appellamus, poplitem secare oportet, & in talis uenas. Vt in uuluis inflammationes, sectarum in cruribus uenarum adiuumento, non parū leuantur. enim uero euacuationibus ab anconibus siquid sit infestum & obseruandum frigus, expeditur alimentum exhibere mediocri ad tres aut quatuor modo dieculas.

Cum olim pestilentia ingens Asiam occupasset, qua cadebāt innumeri, tum ego secundo die, nulla facta remissione, crus scalpendo, ad binas libras sanguinis euacuationē fieri permisi. & perinde deuitaui periculum. multi quoq; alij eo usi adiuumento conseruati sunt, præcipue qui large sanguinem euacuarunt. At etiam mediocres capitis aufert dolores, fauciumq; inflammationes. At uetustiores tales casus scarificationum sectionibus dissoluimus. Oportet itaq; ex atrocibus morbis ad naturalem habitum perducere: neq; quicquam tam ad cōcinnam conuersionem agit, quàm ex scarificatione sanguinis euacuatio. Inter indicē uero & pollicem secta uena & fluens sanguis, quoad sponte constiterit, uetustum dolorem, præsertim si ei membro infederit, curat. Purgatorū autem, & plus mediocritate euacuatorum, & refrigeratorum, & resolutorum, & conuulsorū, cessare purgationem expedit. aquāq; tepidam exhibendo uomere hortabimur. at præstabit illinire calido oleo manus & pedes. sistit nihilo minus somnum & lauacrum. Cæterum non satis purgatis balnea congruentiora sunt. nam noctu purgantur. hos minus pascere conuenit. at tuto purgatis, oua, & alicam, & sorbitiones, & uinum dulce exhibere expedit, quo intestinū purgatione moueatur per clysmum. conuenit etiam per posteriora lac immittere cum hircino adipe, dulciue uino. atq; ita suffluentia componere clysteribus admouendo omnifariam purgationem:

De adhibenda cautione in sanguinis detractioe.

Qui detrahere sanguinem uelit, aduertere debet ne stercus multum cohibeatur inter intestina. Proinde molli clystere euacuandus æger, ne uenæ ab intestinis uenentur, attrahantq; putridā quāpiā superfluitatū essentiā. Ex præsentī igit morbo qui sanguis detractioe egent, quouis tpe e uena sanguinē detrahemus, uigorem, & deliriū in febribus particularē custodiēdo, & accessionē. Si cōtinua sit febris omnino, matutinū tēpus accommodatius. Qui uero nō præsentī morbo occurrūt, sed cauēdi cā, sanguinis exgrūt detractioe, his uernū cōgruit tēpus. In ætatib. porro supra quārtūdecimū annū detractio faciēda. sicut intra annos sexaginta. nisi si qua mō efflagitās nos ingēs urgeat necessitas. In totūq; uires imbecillæ obseruandæ sunt. nec nō sub lingua uenas, ut in anginae morbo, oblique dissecamus, astrictionē obseruādo, quēadmodū & in capite, & in oculis ex morbis uetustis eo mō dispescunt. In pede autē, sicut in ischiadicis, aut ob anū supra interiorē talū utiliter secant. Verum per morbos acutos, detrahitur ex uena sanguinē, si uehemens appareat ægritudo;

DE VRINÆ SIGNIFICATIONE.